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1 Úvod

Tetování jako symbol ve vězeňské kultuře je téma bakalářské práce, které jsem

si vybrala, abych lépe pochopila a porozuměla spojení mezi „životem za mřížemi“ a

tetováním, kterési vězni nechávají udělat. Tato modifikace lidského těla mě velmi

zajímá, jelikož tetování není v českém vězeňském prostředí příliš prozkoumanou

sférou. Ale jaký byl hlavní impuls, díky kterému toto neobvyklé téma vůbec

vybrala? Hlavním důvodem bylo, že jsem se už od narození pohybovala

v „policejním prostředí“, pokud se tak mohu vyjádřit, protože většina mé rodiny

v tomto sektoru pracuje, ačkoliv jsou na různých pracovních „policejních“ pozicích.

Někteří se však pohybují přímo ve vězeňském prostředí, a to mě motivovalo

k sepsání této bakalářské práce. Dalším důvodem byla skutečnost, že mě tetování

velmi fascinuje, a proto mi přišlo velmi zajímavé spojit určité peripetie, jak mého

osobního života, tak tetování ve vězeňské prostředí a prozkoumat tetování na

specifickém místě, jakým je vazební věznice v Hradci Králové.

Hradec Králové jsem si vybrala proto, že jsem se v tomto městě narodila, žiji tu

po celý svůj život, a přišlo mi samozřejmé zaměřit se především na toto město a

zejména na vězeňské prostředí v tomto městě. Chtěla jsem zjistit o tomto prostředí

a o tomto tématu více. Dalo by se říct, že tetování je v dnešní době výrazným

módním trendem, a já jsem chtěla prověřit tezi, zda má v dnešní době tetování

určitou symboliku pro vězně, anebo zda se jedná o pouhý doplněk lidského těla, u

kterého symbolika absentuje.

Je velmi pozoruhodné, kolik informací se dá z tetování vyčíst. Je to

samozřejmě široký pojem, ale zároveň prozradí o dané osobě více, než si můžeme

při prvním pohledu na tetování představit. Tetování je znázorněno na lidském těle

jako „obraz“ na naší kůži. Je to určité zrcadlo, které ukazuje mnohé informace

z minulosti dané osoby, ale ukazuje také na současnou perspektivu člověka.

V České republice je tetování spíše moderním prvkem a nemá takovou váhu a

hodnotu jako v jiných zemích nebo komunitách, jakými jsou například

ruskojazyčné země či asijské komunity, kde vytetování má svůj smysl, význam a

především řád. Proto je důležité nahlížet na tetování ve vězeňském prostředí

v České republice z perspektivy individuální a osobní a nahlížet tak na tuto
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problematiku s určitým respektem. Pokud pak má určitý vězeň vytetovaný kříž, tak

nemusí jít o věřícího jedince, ale tetování může mít i jiný význam. Tomuto tématu

se věnují především Alena Lochmannová, která v roce 2020 vydala publikaci

s názvem „Tělo za katrem“1, a Barbora Vegrichtová, která napsala odbornou

monografii s názvem „Symbolika kriminálního tetování“2. Obě autorky se zabývají

tetováním těl odsouzených lidí v kriminálním prostředí, a proto pro mě byly jejich

knihy velmi cenným zdrojem informací, ze kterých jsem čerpala podklady pro tuto

práce.

Ale jaký je hlavní cíl práce? Hlavním cílem je prostřednictvím rozhovorů a

dotazníků zjistit a analyzovat, zda má tetování odsouzených nějakou váhu, určitou

symboliku a především význam, anebo jestli se jedná o pouhý a prázdný „obrázek“,

který pokrývá tělo vězně. Důležité je zmínit, že na území České republiky se

vězeňská zařízení dělí na tři typy. Prvním typem je vazební věznice, kam jsou

umístěni vězni vykonávající výkon vazby, což znamená, že jsou před pravomocným

odsouzením (anebo osvobozením). Druhým typem je věznice, kde se vykonává

výkon trestu odnětí svobody po pravomocném rozhodnutí soudu, a posledním

třetím typem jsou speciální vězeňská zařízení, kterými jsou například vězeňské

nemocnice.3Zmiňuji toto rozdělení věznic, jelikož se v práci budu zabývat

vězeňským zařízení prvního typu, konkrétně tedy vazební věznicí v Hradci

Králové, a to má určitá specifika, která budou popsán níže.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a zabývá se definicí

hlavních pojmů (symbol, kultura a subkultura). Dále se zabývá typologií a funkcí

tetování, ale také jeho historií. Rovněž uvádím rozdělení a fungování vězeňského

prostředí na území České republiky. Závěrem teoretické části chci popsat

především nejtypičtější symboly tetování ve vězeňské sféře v České republice.

V teoretické části hodlám objasnit úlohu a roli tetování za mřížemi. Je nezbytné

zdůraznit, že v této práci nejsou zmíněna všechna vězeňská tetování, která se

1 LOCHMANNOVÁ, Alena. Tělo za katrem. Praha: Academia, 2020. ISBN 978-80-200-3019-1.
2 VEGRICHTOVÁ, Barbora. Symbolika kriminálního tetování. 2. aktualizované a doplněné vydání.
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. ISBN 978-80-7380-693-4.
3 MAŘÁDEK, Vladimír. Vězeňství. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta,
2005. ISBN 80-7368-002-5, str. 120.
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objevují ve vězeňské kultuře, ale ty nejtypičtější motivy, které byly prozkoumány

na území České republiky.

Druhá část práce je spojena s kvantitativním výzkumem. Původně měl sběr

dat probíhat za pomoci kvalitativní metodologie, a to formou rozhovorů s vězni (za

účasti zaměstnanců věznice), ale kvůli pandemii COVID-19 a opakujícímu se

nouzovému stavu jsem musela způsob získávání podkladů pro bakalářskou práci

změnit. Praktická část práce se tak uskutečnila formou dotazníkového šetření,

které mi bylo po domluvě s ředitelem vazební věznice v Hradci Králové povoleno.

Dotazník musel být kvůli pravidlům ve vazební věznici a bezpečnosti vytvořen

stručně a jednoduše. To bylo dáno nejen pravidly ve věznici, ale také kvůli tomu,

aby vězni měli vůbec zájem dotazník vyplnit. Dotazníkové šetření jsem doplnila o

rozhovory se třemi bývalými vězni, které jsem kontaktovala díky osobním

kontaktům a kteří mi pod podmínkou anonymity povolili daný rozhovor

uskutečnit.

Na závěr úvodu mohu doplnit, že doufám v přínos práce, a to díky novým

poznatkům a informacím, se kterými bude možné v budoucnu pracovat. Také

doufám, že téma bude dále rozvíjeno, protože jsem přesvědčena, by si zasloužilo

více pozornosti.
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2 Teoretická část

Téma práce se nazývá „Tetování jako symbol ve vězeňské kultuře“, a proto je na

úvod nezbytné definovat důležité pojmy, které se už v samotném názvu objevují.

Jedná se o pojmy symbol a kultura, ale také budu definovat pojem subkultura. Po

popsání těchto pojmů následuje část práce týkající se samotného tetování, jeho

funkcí, typologie a historie. Poslední část teoretické práce se zabývá rozdělením

jednotlivých motivům tetování a také přesněji definuje kriminální tetování

objevující se ve vězeňském prostředí na území České republiky.

V České republice má symbolika vězeňského tetování menší významovou

hodnotu nežli v jiných zemích světa, a proto je důležité nahlížet na tetování ve

vězeňské sféře za pomoci kulturního relativismu. Přitom i oko zkušeného

sociálního vědce může dojít k hodnoticím úsudkům. Jedním z předpokladů této

práce je ovšem nehodnotit potetovaného člověka podle vnějších aspektů, ale snažit

se daného jedince pochopit.

2.1 Symbol

Nyní je podstatné abych definovala samotný pojem symbol, abychom

pochopili významovou rovinu tetování a jeho důležitost pro daného jedince.

Nejdříve bych ráda uvedla definici symbolu podle určitých obecných

encyklopedických pouček. Například Encyklopedie Britannica vysvětluje symbol

jako prvek v komunikaci, který má jednoduše prezentovat nebo vystihovat

charakter nebo atributy daného jevu - objektu, myšlenky, ale také třeba osoby

nebo skupiny.4 Jedná se však o pouhé encyklopedické heslo. Významem znaků a

symbolů se zabývá také sémiotika a v tomto ohledu je významný americký filozof

Charles Sanders Peirce, který rozdělil znak podle toho, co zastupuje, na ikon, index

a symbol. Pro účely této bakalářské práce Charlese Sanderse Peirce pouze

zmíníme, ale nebudeme se mu blíže věnovat.


[…]


blízkých osob, se kterými se před nástupem do vazby stýkali. Důvodem je, že po

čase samoty a bez rodiny a blízkých osob si člověk začne uvědomovat, že mu

rodina chybí, a proto se pohled vězňů na rodinu začne měnit. To se pak odráží i

v kultuře a symbolice tetování. Pokud nemělo tetování před nástupem do vazební

věznice jiný než osobní význam, během pobytu ve věznici se objevuje rodinná

symbolika, která se stává přední a podstatnou. Můžeme tedy říct, že se vězni

přiklání od osobních preferencí k rodinným symbolům a to pod vlivem vězeňského

prostředí, které má vliv na utváření a určování symboliky.

Transkulturní komunikace se zabývá dialogem mezi různými náboženstvími,

kulturami a další kulturními odlišnostmi. Zabývá se tedy i setkáváním se a

střetáváním různých kulturu a subkultur a tímto střetem je i vězeňské prostředí,

kde se objevují odlišné typy osobností, pohlaví, náboženství, tak i například odlišné

rasy či kultury. Proto je důležité i v tomto prostředí najít společný komunikační
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prvek. Jedním z komunikačních prvků v této sféře je symbolika tetování, jelikož

všechny vězně, ať už jsou jiného pohlaví, náboženství či rasy spojuje jedno - nový

svět za mřížemi, ale i odloučení se od své rodiny a blízkých přátel. Aby si svoji

rodinu a přátelé připomněli, nechávají si vězni na svá těla vytvářet rodinnou

symboliku, kterou dávají najevo své pocity a myšlenky. Tento prvek se snaží

překonat „bariéru“ mezi odlišnými světy a navázat mezi sebou dialog, navzájem se

informovat a předat si zkušenosti a pocity ze svého života. Symbolika má ve

vězeňském nesmírně důležitou roli. Jak jsme viděli, vězeňské prostředí

představuje specifický svět, který má jak vlastní jazyk, v rámci, kterého si utváří,

modifikuje a udržuje vlastní symboly.100 Proto si myslím, že transkulturní

komunikace v tomto prostředí je velmi značná díky novému prostředí, které vězni

pociťují. Je velmi důležité pro pochopení komunikace, dialogů či symbolů na

vězeňské prostředí nahlížet s rozumem, respektem, a hlavně s trochou

informovanosti, jelikož osoba, která světu a komunikaci v této subkultuře

nerozumí, nemůže pochopit osoby, které v této subkultuře žijí. Podstatné je pro

lepší pochopení vězeňského prostředí a osob, které v tomto prostředí existují, se

nadále věnovat a zkoumat danou subkulturu, jelikož si myslím, že pořád je tato

sféra, především na území České republiky málo prozkoumaným „terénem“, který

si zaslouží více pozornosti.

Práce se mi psala dobře, velmi mě bavila a jsem moc ráda, že jsem si téma

tetování ve vězeňském prostředí vybrala. Díky tomu jsem poznala nové osoby,

navštívila vazební věznici v Hradci Králové, zajistila kontakty na bývalé vězně

vazební věznice a dokázala jsem prozkoumat další část subkultury, která je podle

mého názoru stále málo zmapovaná. Také jsem ráda, že jsem práci zvládla i přes

problémy spojené s pandemií COVID-19. Pokud mi to bude umožněno, ráda bych

se tímto tématem zabývala i nadále. Chtěla bych v budoucnu vést rozhovory s vězni

i osobně, abych mohla více poznat jejich charakter a osobitost.

100 VEGRICHTOVÁ, Barbora. Symbolika kriminálního tetování. 2. aktualizované a doplněné vydání.
Plzeň: Aleš Čeněk, 2018. ISBN 978-80-7380-693-4, str. 17.
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Přílohy

Dotazník

Dobrý den,

Jsem studentkou oboru Transk-kulturní komunikace na Pedagogické fakultě

Univerzity v Hradci Králové.

Ráda bych Vás požádala o pomoc při výzkumu k mé bakalářské práci, která je

na téma „Tetování jako symbol ve vězeňské kultuře.“

Proto Vás prosím o vyplnění dotazníku. Ujišťuji Vás, že dotazník je anonymní a

Vše odpovědi budou požity pouze pro výzkumné účely.

Děkuju za Váš čas a pomoc.

Správnou odpověď zakroužkujte.

1. Pohlaví: Muž Žena

2. Věk: 18 – 30

31 – 40

41 – 50

51 – 60

61 – 70

Více jak 71

3. Nejvyšší vzdělání: Bez vzdělání

Základní vzdělání

Střední vzdělání s výučním listem

Střední vzdělání s maturitou

Vysokoškolské vzdělání

4. Kde jste nejdéle pobýval/a za posledních 5 let, než jste nastoupil/a do

věznice.

VESNICE MĚSTO

5. Jste věřící? ANO NE

Pokud ANO, k jaké víře se stavíte? Křesťanství Islám Judaismus

Buddhismus Jiné (jaké)

6. Byl jste v minulosti už trestaný? ANO NE

7. Máte na svém těle TETOVÁNÍ? ANO NE

8. V kolika letech jste se nechal/a poprvé tetovat?

9. Co bylo Vaše první tetování a jaký je jeho význam?

10. Kolik tetování máte, a kde na svém těle máte tetování umístěné?

11. Litujete některých svých tetování? Proč? ANO NE

12. Máte některé ze svých tetování vytvořené z vězeňského prostředí?

ANO NE

13. Víte o někom, kdo má vytvořené tetování z vězeňského prostředí?

ANO NE

14. Chtěl/a by, jste do budoucna další tetování?

ANO NE

Pokud ANO, jaké další tetování by to bylo?

15. Změnil Vám pobyt ve vězení, pohled na tetování? Proč?

ANO NE

16. Mělo by každé tetování mít význam pro nositele?
ANO NE

17. Vybrali byste si z dalších tetování spíše motiv rodinný nebo jiný motiv?