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Bakalářská práce Anety Tošovské se věnuje problematice tetování ve vazební věznici

v Hradci Králové. Autorka navazuje na unikátní výzkumy Lukáše Dirgy nebo Aleny

Lochmanové a ve své práci se zaměřila na symbolický význam vězeňského tetování a na

proměnu vztahu k tetování u vězňů. Celá situace je samozřejmě komplexní, ale zásadním

vyzněním celé práce je, že vězni si do vazební věznice přináší tetování, které si nechali udělat

z určitých osobních důvodů (často v mládí), ale ve vazební věznici se mění jejich životní

hodnoty a více pak inklinují k tetování znázorňující vztah k rodině.

Práce Anety Tošovské má poměrně značné ambice a také zajímavé podněty, přesto je

stále nutné uvést několik nuancí – výzkum se odehrával ve vazební věznici a nikoliv v jiném

typu vězeňského zařízení (např. výzkum ve věznici se zvýšenou ostrahou by asi byl

kvalitativně nesrovnatelný); zájem o vězeňské prostředí byl pozitivně ovlivněn zaměstnáním

autorčiných blízkých ve složkách vězeňské služby nebo policie (pokud se nemýlím) a výzkum

byl také do značné míry ovlivněn současnou epidemiologickou situací, protože autorka

nemohla provádět rozhovory (kvalitativní výzkum). Ředitelem byly povolené věznice pouze

dotazníky (kvantitativní výzkum). Je tak nutné vnímat kontext celé práce během jejího

hodnocení.

Celou práci provází značné zaujetí problematikou tetování, ale zaujetí symbolickou

antropologií nebo obecně symbolikou je již menší. To se odráží ve struktuře práce, protože

autorce nečinilo potíže zeširoka rozvádět a analyzovat základní typologii a terminologii

tetování, ovšem zaměření na symbolickou antropologii již nebylo tak důkladně rozebíráno.

Zároveň lze dodat, že autorka musela provádět výzkum dotazníkovou metodou, která není

vůbec vhodná pro analýzu symbolů (ovšem po dohodě s vedoucím práce byla i navzdory

tomu dotazníková metoda uskutečněna).

Specifickým aspektem během psaní bakalářské práce bylo časté opírání se o rady a o

pomoc vedoucího práce a autorka nepracovala tak samostatně jako jiní studenti. Nelze autorce

upřít snahu, ale na druhou stranu bylo spoléhání se na vedoucí bakalářské práce opravdu

markantní. Horší byla rovněž stylistická a gramatická úroveň práce, ale gramatické chyby

nebo stylistické nepřesnosti se ve finální verzi vyskytují snad minimálně.

Po obsahové a formální stránce je práce zpracována odpovídajícím způsobem, ale

přesto se jako vedoucí práce nemůžu zbavit dojmu, že lze v celé práci lépe aplikovat

symbolickou antropologii i lépe analyzovat symbolickou rovinu tetování. Na druhou stranu

oceňuji výzkum, který se autorka rozhodla provést i navzdory epidemiologické situaci a

zároveň považuji výsledky výzkumu za zajímavé a podnětné.

S ohledem na charakter práce bych se autorky zeptal na otázku, zda a jak lze

uvedené závěry práce aplikovat také na vězeňskou problematiku v jiných typech

vězeňských zařízení?
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